



2025年10月29日 星期三 zqsb@stcn.com (0755)83501750

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：
1. 董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 √否

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,232,183,129.83	-12.25%	3,967,717,211.15	-5.75%
归属于上市公司股东的净利润(元)	92,431,881.22	-41.93%	400,937,194.97	-36.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	88,892,830.63	-42.21%	393,782,532.98	-35.58%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	673,334,542.37	907.28%
基本每股收益(元/股)	0.0703	-41.90%	0.3049	-36.24%
稀释每股收益(元/股)	0.0703	-41.90%	0.3049	-36.24%
加权平均净资产收益率	0.74%	-45.75%	3.21%	-24.03%
总资产(元)	16,461,771,404.29		16,315,167,406.77	0.90%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	12,532,798,662.65		12,346,622,125.96	1.51%

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	76,502.19	8,603.57	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	2,842,064.67	6,767,204.09	
计入当期损益的其他营业外收入和支出	820,969.79	897,501.89	
减:所得税影响额	218,289.83	419,474.87	
少数股东权益影响额(税后)	-8,993.77	99,392.51	
合计	3,539,050.59	7,154,642.17	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	本报告期末(万元)	上年度末(万元)	本报告期比上年同期增减	说明
应收账款	152,466.17	266,391.75	-42.79%	应收账款账期较短
其他应收款	64,977.86	106,736.08	-39.12%	备用金项目暂时使用
使用权资产	719.13	2,690.51	-73.27%	经营性租赁计提折旧
应付账款	51,542.20	75,247.59	-31.56%	应付账款账期较短
合同负债	12,687.33	20,082.49	-36.82%	预收产品收入确认减少
应付职工薪酬	47,503.61	18,668.18	157.22%	计提职工薪酬
长期应付款	-23,902.57	13,957.94	-271.25%	提前项目转增资本及科研支出
预收账款	165	1,773.50	-90.78%	支付售后质保金减少
专项储备	3,585.31	2,440.21	46.93%	计提安全生产费用
项目	本报告期(万元)	上年同期(万元)	本报告期比上年同期增减	说明
税金及附加	7,928.30	4,059.44	95.36%	房产税、土地使用税及附加税同比增加
财务费用	-1,757.02	-3,538.30	50.20%	和息收入增长减少
投资收益	1,361.28	2,410.05	-43.52%	增长收益计提减值和南粤政府补助减少
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-3,347.41	-4,772.76	31.95%	计提信用减值损失同比减少
经营活动产生的现金流量净额	67,333.45	-8,340.76	907.28%	销售商品收到现金同比增加

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	66,061	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
中国航发动力机械集团有限公司	国有法人	28.57%	375,810,362.00
中国航发南方工业有限公司	国有法人	13.78%	181,200,000.00
中国航发东方工业有限公司	国有法人	7.54%	99,131,429.00
中国航发东方工业集团有限公司	国有法人	2.10%	27,613,412.00
中国工商银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.99%	26,139,079.00
中国贵州航空工业(集团)有限公司	国有法人	1.70%	22,293,481.00
中航重工业股份有限公司-华夏军工安全交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.36%	17,838,246.00
中航重工业股份有限公司-北京中航一期航空工业产业投资基金(有限合伙)	其他	1.20%	15,779,092.00
中国农工银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.90%	11,834,319.00
中国农工银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.87%	11,470,262.00
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管持股)			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
中国航空发动机集团有限公司	375,810,362.00	人民币普通股	375,810,362.00
中国航发南方工业有限公司	181,200,000.00	人民币普通股	181,200,000.00
中国航发东方工业有限公司	99,131,429.00	人民币普通股	99,131,429.00
中国航发东方工业集团有限公司	27,613,412.00	人民币普通股	27,613,412.00
中国工商银行股份有限公司-华夏军工安全交易型开放式指数证券投资基金	26,139,079.00	人民币普通股	26,139,079.00
中国贵州航空工业(集团)有限责任公司	22,293,481.00	人民币普通股	22,293,481.00
中航重工业股份有限公司-北京中航一期航空工业产业投资基金(有限合伙)	15,779,092.00	人民币普通股	15,779,092.00
中国航发东方工业集团有限公司	11,834,319.00	人民币普通股	11,834,319.00
中国航发南方工业有限公司	11,470,262.00	人民币普通股	11,470,262.00
上述股东之间关联关系、一致行动的说明	上述股东中的中国航发南方工业有限公司、中国航发东方工业集团有限公司为中国航空发动机集团有限公司的控股子公司，存在关联关系。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。		
前10名股东参与融资融券业务情况(如有)	无。		

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致致上期发生变化

□适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、其他重要事项

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	3,401,490,293.40	3,031,685,327.76
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	1,524,061,671.57	2,663,917,500.57
应收款项融资	4,242,561,704.37	2,848,323,086.09
预付款项	79,903,733.33	83,188,832.42
应收股利	—	—
应收利息	—	—
其他应收款	6,535,645.02	5,046,641.83
其他流动资产	—	—
流动资产合计	—	—

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1. 根据杭州星帅尔电器股份有限公司(以下简称“公司”或“星帅尔”)整体战略布局，为进一步优化整合产业资源，提升公司管理效率和综合竞争力，公司于2025年1月，经董事会及股东大会审议通过，将持有杭州星帅尔电器股份有限公司(以下简称“星帅尔”)5.1%的股权(以下简称“星帅尔股权”)转让给杭州星帅尔电器股份有限公司(以下简称“星帅尔”)，交易价格为人民币4,475万元(以下简称“本次收购”或“本次交易”)。

本次交易前，公司持有富乐新能源90.20%的股权，本次交易完成后，公司将持有富乐新能源100.00%的股权。

2. 鉴于富乐新能源是公司重要子公司，王春雷、巨乐源持有富乐新能源少数股权，依据谨慎性原则，本次交易按照关联交易履行审议及披露程序。
2025年10月28日，公司召开第五届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于收购控股子公司少数股东股权暨关联交易的议案》，本次关联交易事项在提交董事会审议前已经独立董事事先审议并一致通过。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》(以下简称“上市规则”)及相关规定，本次交易无需提交股东大会审议。

4. 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不构成重组上市，无需经过有关部门批准。

二、关联交易方基本情况

1. 姓名：王春雷

住所：安徽省黄山市高新技术开发区霞麓路2号3号厂房

王春雷持有富乐新能源8.673%股权，为公司重要控股子公司富乐新能源的股东，依据谨慎性原则，将本次交易的交易对方王春雷确定为关联方。

2. 公司名称：黄山巨乐源企业管理合伙企业(有限合伙)

住所：安徽省黄山市高新技术开发区蓬莱路2号

企业类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：张伟

出资额：115万元人民币

经营范围：企业管理；新能源技术开发、技术转让、技术服务。

合伙企业：张伟持有6.0870%股权，方峰持有13.9130%股权，孙建持有8.6957%股权，孙洲持有6.0870%股权，郑国梅持有49.5652%股权，王君梅持有4.3478%股权，郑国梅持有4.3478%股权，陈幸梅持有4.3478%股权，王春雷持有2.0087%股权，朱菊明持有1.7391%股权。

巨乐源主要系富乐新能源管理层的持股主体，自身从事具体业务。截至2024年12月31日，巨乐源总资产380.61万元，净资产28.71万元，营业收入0元，净利润-1013.13元。(以上财务数据未经审计)

巨乐源持有富乐新能源1.127%股权，为公司重要控股子公司富乐新能源的股东，依据谨慎性原则，将本次交易的交易对方巨乐源确定为关联方。

经核查，截止本公告披露日，王春雷、巨乐源均不存在失信被执行记录。

三、交易的基本情况

1. 标的公司基本情况

公司名称：黄山富乐新能源科技有限公司

中国航发动力控制股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:000738

证券简称:航发控制

公告编号:2025-038

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	1,232,183,129.83	-12.25%	3,967,717,211.15	-5.75%
归属于上市公司股东的净利润	92,431,881.22	-41.93%	400,937,194.97	-36.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	88,892,830.63	-42.21%	393,782,532.98	-35.58%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	673,334,542.37	907.28%
基本每股收益(元/股)	0.0703	-41.90%	0.3049	-36.24%
稀释每股收益(元/股)	0.0703	-41.90%	0.3049	-36.24%
加权平均净资产收益率	0.74%	-45.75%	3.21%	-24.03%
总资产	16,461,771,404.29		16,315,167,406.77	0.90%
归属于上市公司股东的所有者权益	12,532,798,662.65		12,346,622,125.96	1.51%

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	76,502.19	8,603.57	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	2,842,064.67	6,767,204.09	
计入当期损益的其他营业外收入和支出	820,969.79	897,501.89	
减:所得税影响额	218,289.83	419,474.87	
少数股东权益影响额(税后)	-8,993.77	99,392.51	
合计	3,539,050.59	7,154,642.17	—

项目	本报告期末(万元)	上年度末(万元)	本报告期比上年同期增减	说明
应收账款	152,466.17	266,391.75	-42.79%	应收账款账期较短
其他应收款	64,977.86	106,736.08	-39.12%	备用金项目暂时使用
使用权资产	719.13	2,690.51	-73.27%	经营性租赁计提折旧
应付账款	51,542.20	75,247.59	-31.56%	应付账款账期较短
合同负债	12,687.33	20,082.49	-36.82%	预收产品收入确认减少
应付职工薪酬	47,503.61	18,668.18	157.22%	计提职工薪酬
长期应付款	-23,902.57	13,957.94	-271.25%	提前项目转增资本及科研支出
预收账款	165	1,773.50	-90.78%	支付售后质保金减少
专项储备	3,585.31	2,440.21	46.93%	计提安全生产费用
项目	本报告期(万元)	上年同期(万元)	本报告期比上年同期增减	说明
税金及附加	7,928.30	4,059.44	95.36%	房产税、土地使用税及附加税同比增加
财务费用	-1,757.02	-3,538.30	50.20%	和息收入增长减少
投资收益	1,361.28	2,410.05	-43.52%	增长收益计提减值和南粤政府补助减少
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-3,347.41	-4,772.76	31.95%	计提信用减值损失同比减少
经营活动产生的现金流量净额	67,333.45	-8,340.76	907.28%	销售商品收到现金同比增加

项目	本报告期末	上年度末
一、营业总收入	3,967,717,211.15	4,209,090,808.91
其中：营业收入	3,967,717,211.15	4,209,090,808.91
利息收入	—	—
已赚取利息	—	—
手续费及佣金收入	—	—
二、营业总成本	3,466,489,999.82	3,447,101,225.71
其中：营业成本	2,930,804,964.24	2,988,579,372.58
利息支出	—	—
折旧及摊销支出	—	—
三、营业利润	501,227,211.33	760,919,583.14
加：其他收益	13,612,827.84	1,875,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	—	—
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	—	—
汇兑收益(损失以“-”号填列)	—	—
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)	—	—
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	—	—
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-32,474,692.95	-47,723,568.35
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-13,354,138.86	-12,459,798.05
营业外收入(收益以“-”号填列)	8,407.45	8,407.45
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	469,020,505.05	728,144,422.43
加：营业外收入	5,172,487.38	624,550.92
减：营业外支出	4,274,409.99	1,947,882.71
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	469,918,382.82	726,817,090.64
减：所得税费用	65,270,259.14	100,460,201.81
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	404,648,153.68	626,356,892.83
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	404,648,153.68	626,356,892.83
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	—	—
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)	400,937,194.97	628,885,156.96
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	3,710,958.71	3,379,735.87

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	3,967,717,211.15	4,209,090,808.91
其中：营业收入	3,967,717,211.15	4,209,090,808.91
利息收入	—	—
已赚取利息	—	—
手续费及佣金收入	—	—
二、营业总成本	3,466,489,999.82	3,447,101,225.71
其中：营业成本	2,930,804,964.24	2,988,579,372.58
利息支出	—	—
折旧及摊销支出	—	—
三、营业利润	501,227,211.33	760,919,583.14
加：其他收益	13,612,827.84	1,875,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	—	—
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	—	—
汇兑收益(损失以“-”号填列)	—	—
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)	—	—
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	—	—
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-32,474,692.95	-47,723,568.35
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-13,354,138.86	-12,459,798.05
营业外收入(收益以“-”号填列)	8,407.45	8,407.45
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	469,020,505.05	728,144,422.43
加：营业外收入	5,172,487.38	624,550.92
减：营业外支出	4,274,409.99	1,947,882.71
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	469,918,382.82	726,817,090.64
减：所得税费用	65,270,259.14	100,460,201.81
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	404,648,153.68	626,356,892.83
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	404,648,153.68	626,356,892.83
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	—	—
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)	400,937,194.97	628,885,156.96
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	3,710,958.71	3,379,735.87

投资收益(损失以“-”号填列)	21,394,636.25	30,388.74
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	3,612,827.84	24,100,454.08
资产处置收益(损失以“-”号填列)		1,875,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-32,474,692.95	-47,723,568.35
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-13,354,138.86	-12,459,798.05
营业外收入(损失以“-”号填列)	8,407.45	24,181.58
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	469,020,505.05	728,144,432.43
加：营业外收入	5,172,487.38	624,550.92
减：营业外支出	4,274,439.49	1,947,852.71
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	469,918,312.82	726,805,130.64
减：所得税费用	65,270,259.14	100,460,210.81
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	404,648,053.68	632,224,892.83
(一)持续经营净利润		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	404,648,053.68	632,224,892.83
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)终止经营净利润		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	400,937,194.97	628,855,355.86
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	3,710,888.71	33,939,736.97